planilha anexa, elaborada com base em dados obtidos por meio do Sistema
Integrado de Gestão Governamental -- SIGGO, a qual revela que só foram
empenhados R$ 27.550.891,00 (vinte e sete milhões, quinhentos e cinquenta mil.
oitocentos e noventa e hum reais do total de R$ 298.700.000,00(duzentos e
noventa e oito milhões e setecentos mil reais) dos recursos disponíveis para a
referida Secretaria de Estado. Dos dados a serem encaminhados devem constar
no mínimo as informações relativas a obras e reformas, (a fase em que se
encontram os procedimentos com vistas às contratações especificando o número

[...]

crédito Adicional à Lei Orçamentária anual, tendo o mesmo sido aprovado,
gerando a Lei 6.083/2018. A Lei em questão retirou recursos do Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal -- IPREV. adicionando à Secretaria
de Estado de Educação recursos no montante de R$ 298.700.000,00(duzentos e
noventa e oito milhões e setecentos mil reais), sem que os recursos em questão
tenham sido efetivamente executados até a presente data. em que pese a
proposição da alteração orçamentada ter sido solicitada pelo Poder Executivo em
regime de urgência.

Considerando-se a gravidade da situação em questão, vez que a